2

№ 5-393/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 ноября 2019 года

                                       г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Ибрагимовой М.Ш.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении Гиц В.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, материалы дела об административном правонарушении в отношении

Гиц Валентина Григорьевича, ДАТА года рождения, уроженца  ИЗЪЯТО, работающего ****,  зарегистрированного по адресу:  АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
по ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

20.09.2019 в ходе проведенной проверки установлено, что ***, расположенное по адресу:  г. Джанкой, ул. Московская, 188, осуществляет предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно: с нарушением  режим труда и отдыха водителей.

В судебном заседании  Гиц В.Г. вину в совершении административного правонарушения признал. Просил строго не наказывать.

Помощник Джанкойского межрайонного прокуратура Ибрагимова М.Ш. в судебном заседании считала, что вина Гиц В.Г. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просила привлечь Гиц В.Г. к ответственности по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

В соответствии с  ч. 1 ст. 49 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона № 196-ФЗ юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим труда и отдыха водителей.

В силу ст. 3 Федерального закона Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензионные требования – совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение целей лицензирования.
Пунктом 7 Положения по лицензированию деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами предусмотрено, что лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: соблюдать установленные Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 329 ТК РФ особенности режима рабочего времени и времени отдыха водителей.

В соответствии со ст. 329 ТК РФ особенности режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда отдельных категорий работников, труд которых непосредственно связан с движением транспортных средств, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области транспорта, с учетом мнения соответствующих общероссийского профсоюза и общероссийского объединения работодателе.

В силу п. 7 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, если пребывание водителя в автомобиле предусматривается продолжительностью более 12часов, в рейс направляются два и более водителей. При этом автомобиль должен быть оборудован спальным местом для отдыха водителя.
 Согласно п. 7 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов обеспечение профессиональной компетентности и профессиональной пригодности водителей достигается контролем состояния здоровья водителей, соблюдением режима труда и отдыха в процессе их работы.

При рассмотрении дела установлено, что ООО «ДЮН» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц инспекцией МИФНС № 9 по республике Крым  и поставлено на налоговый учет в МИФНС № 1 по Республике Крым20.10.2014 (ОГРН 1149102061371, ИНН/КПП 9105001520/ 910501001). Юридический адрес: г. Джанкой, ул.Московская, 188.

Основным видом деятельности ООО «ДЮН» является осуществление регулярных перевозок пассажиров прочим сухопутным транспортом в городском и пригородном сообщении.

ООО «ДЮН» получена лицензия АК-82-000240 от 25.06.2019 на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами с установленным местом осуществления деятельности -  г. Джанкой, ул. Московская, 188.

Изучением журнала предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров водителей транспортных средств и отметок о прохождении предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров водителей в путевых листах № 430 от 01.09.2019, № 419 от 01.09.2019, № 423 от 01.09.2019, № 437 от 01.09.2019 установлено, что у водителей: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО продолжительность ежедневной работы (смены) при осуществлении перевозок пассажиров превышает 12 часов.
Лицом, ответственным за соблюдение режима труда и отдыха в ООО «ДЮН», в соответствии с должностными обязанностями является заместитель директора по автотранспорту ООО «ДЮН».
Согласно приказу о приеме работника на работу от 23.10.2014 № 14-к на должность заместителя директора по автотранспорту ООО «ДЮН» назначен Гиц В.Г.
Вина заместителя директора ООО «ДЮН» Гиц В.Г. в совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.10.2019 /л.д. 1-3/; справкой Крымского МУГАДН Ространснадзора от 07.10.2019 о выявленных в ходе проверки нарушениях /л.д.6-8/; объяснениями Гиц В.Г., согласно которым ООО «ДЮН» допустило нарушение лицензионных требований /л.д. 10-11/; копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения /л.д. 13/; копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц /л.д.14/; сведениями ЕГРЮЛ /л.д. 15-20/; копией лицензии АК-82-000240 от 25.06.2019 /л.д. 21/; копией Устава ООО «ДЮН» /л.д. 22-24/; копией приказа от 23.10.2014 № 14-к о приме на работу ГИЦ В.Г. на должность заместителя директора по автотранспорту /л.д. 25/; копией трудового договора от 23.10.2014 /л.д. 26-31/; копией должностной инструкции /л.д. 32-35/; копией приказа о приеме работников на работу /л.д. 36-39/; копиями путевых листов /л.д. 40-43/; копией журнала предрейсового медицинского осмотра водителей /л.д. 44- 61/; копией журнала послерейсового медицинского осмотра водителей /л.д. 62-76/.
Таким образом, установлено, что ООО «ДЮН» при осуществлении перевозок пассажиров по г. Джанкой в нарушение п. 1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон № 196-ФЗ), п. 7 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», ч. 2 п. 10 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса России от 20.08.2004 № 15 «Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей», п. 7 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом  Минтранса России от 15.01.2014 № 7 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации» не выполнены лицензионные требования по соблюдению режима рабочего времени и времени отдыха водителей.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности заместителя директора по автотранспорту ООО «ДЮН» Гиц В.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Принимая во внимание личность Гиц В.Г., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде признания вины, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также отсутствие имущественного вреда, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкциейч.3  ст.14.1.2 КоАП РФ.

 На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Гиц Валентина Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                  О.В. Граб